### 3.2.3 *Mittite ambo rem e assegnazione provvisoria della lis.*

In seguito il *rex* o il magistrato ordinavano alle parti di lasciare la cosa controversa, intimando ‘*mittite ambo rem*’, e affidandola alla parte che avrebbe offerto maggiori garanzie circa la restituzione in caso di soccombenza:

Gai 4.16: *Si in rem agebatur, mobilia quidem et moventia, quae modo in ius adferri adducive possent, in iure vindicabantur ad hunc modum: qui vindicabat, festucam tenebat; deinde ipsam rem adprehendebat, velut hominem, et ita dicebat: hunc ego hominem ex iure Quiritium meum esse aio secundum suam causam; sicut dixi, ecce tibi, vindictam imposui, et simul homini festucam inponebat. Adversarius eadem similiter dicebat et faciebat. Cum uterque vindicasset, praetor dicebat: mittite ambo hominem, illi mittebant. Qui prior vindicaverat, ita alterum interrogabat: postulo, ane dicas, qua ex causa vindiveris? Ille respondebat: ius feci, sicut vindictam imposui. Dende qui prior vindicaverat, dicebat: quando tu iniuria vindicavisti, quingentis assibus sacramento te provoco; adversarius quoque dicebat similiter: et ego te; aut si res infra mille asses erat, quinquagenarium scilicet sacramentum nominabant. Deinde eadem sequebantur, quae cum in personam ageretur. Postea praetor secundum alterum eorum vindicias dicebat, id est interim aliquem possessorem constituerebat, eumque iubebat praedes adversario dare litis et vindiciarum, id est rei et fructuum; alios autem praedes ipse praetor ab utroque accipiebat sacramenti causa, quia id in publicum cedebat. Festuca autem utebantur quasi hastae loco, signo quodam iusti domini, quando iusto dominio ea maxime sua esse credebant, quae ex hostibus cepissent; unde in centumviralibus iudiciis hasta proponitur.*

Dopo la concessione del possesso interinale, le parti tornavano davanti al magistrato che provvedeva alla nomina del giudice privato.

In riferimento al processo in unica fase, invece, il *rex* emanava una decisione definitiva inappellabile, con la quale si dichiarava quale dei due *sacramenta* fosse *iustum* e si procedeva all'assegnazione definitiva del bene.

Nel processo formulare la condanna consisteva necessariamente in una somma di denaro *aestimata re*, mentre per il regime più risalente la decisione dell'organo giudicante poteva consistere in un *condemnare in ipsam rem*<sup>220</sup>, sebbene il problema di una siffatta ricostruzione resti aperto e l'unica fonte che consentirebbe di affermarlo (Gai 4.48), sia stata oggetto di numerose e divergenti interpretazioni, sulle quali si tornerà *infra*<sup>221</sup>.